Sin embargo, yo no creo en esta invención juanmanuelina. Esta misma fórmula la utiliza Federico en muchísimas ocasiones:

Expletis divisionibus avium in aquaticas, terrestres et medias, et rursus in rapaces et non rapaces, videndum est per ordinem de motibus et operationibus, quas habent signula genera ad acquisitionem cibi sui (Willemsen 1942: I, 13, l. 12-15; I.14.).

Dictum est, quomodo mansuefiant falcones in domo et extra domum sine capello, quos non est opus portare de regione in regionem, nunc dicemus, quomodo debent portari de regione in regionem, priusquam sint mansuefacti, quos opus est portari (Willemsen 1942: I, 223, l. 2-5; II.213.).

Dictum est, quid est traynare ad grues, et quomodo fit, et ad quod est utile, et de cane, quomodo doceatur succurrere falconi, et sequitur dicere de venatione girofalci ad grues (Willemsen 1942: II, 63, l. 4-6; IV.1.).

Diximus de circumvolatione falconum, que melior erat inter loyratationem et venationem, que fit cum eis, et de modis circumvolandi, et quis esset melior inter eos, qualiterque ceteri reducuntur ad meliorem modum. Restat nunc dicere de venatione, que fit cum eis, postquam sic docti sunt (Willemsen 1942: II, 213, l. 12-15; VI.59).

También dice Gómez Redondo que Juan Manuel dispuso en el *Libro de la caza*:

fórmulas retrospectivas (del tipo «ya desuso es dicho») [que] conectan entre sí las principales ideas de la exposición y establecen una tupida red de relaciones con las que don Juan querría, sin ninguna duda, facilitar la consulta de su obra, remitiendo de una sección a otra (1998: 1117).

Tampoco esto es una novedad creativa de don Juan Manuel. En el *De arte venandi cum avibus* también abundan las remisiones de unos párrafos, capítulos o libros a otros ya tratados — *ut predictum est* (I, 39, l. 22), *ut dictum est supra* (I, 180, l. 30), *ut diximus* (I, 222, l. 2), *dictum est in capitulo de plumagio* (I, 119, l. 18), *dictum est in capitulo precedenti* (I, 190, l. 8), *in principio primi tractatus* (I, 124, l. 17) — y también a otros que se verán más adelante — *ut inferius dicitur* (i, 111, l. 6), *ut dicitur in tractatu de venatione* (I, 115, l. 16), *qui dicuntur infra* (I, 148, l. 28-29), *ut infra dicitur* (I, 154, l. 33-34), *de quibus dicitur infra* (I, 188, l. 14), *docetur in sequenti capitulo* (I, 210, l. 10) —. Don Juan Manuel también hace uso de esas referencias internas a lo que se tratará en otro lugar — «como dirá adelante» (ed. Fradejas Rueda 2002: 156), «como se dirá» (162, 174), «segund dirá» (145, 163), «segund se dirá», «en la manera que dirá adelante» (159, 193), «et adelante dirá» (171) —.